
OBSAH

PŘEDMLUVA..........................................................................................................................................................7

HLAVA 1. OBSAHOVÝ PŘEHLED KURZU.........................................................................................................9

1.1. N ásledky nevědomosti v  oblasti sociologie : v životě jedince i společnosti........................................ 9

1.2. PŘEDMĚTNÁ OBLAST SOCIOLOGIE A JEJÍ OBORY..................................................................................................... 12

1.3. M etrologická průkaznost vědy a  metrologická neprůkaznost pseudovědeckých t e o r ií........... 14

1.4. Subjektivismus sociologického  v ýzk u m n íka  jako zdroj znalostí i c h y b ..............................................22

1.5. Svo bo da  výzkum ů  v  oblasti sociologie a  lim ity  pro šíření info rm ací sociologického  charakteru 
 26

1.6. A plikovaný charakter sociologie a  dva  vzájemně  se vylučující úkoly, které může  řešit.............. 27

1.7. V zájemné souvislosti: psychologie jedince a  společnost, náboženství a  ateismus  v životě

společnosti, teorie a praxe po znán í, princip „ praxe je kritériem pravdy", Dostatečně všeobecná 

TEORIE ŘÍZENÍ, PROKLAMACE A PRAXE SAMOŘÍZENÍ SPOLEČNOSTI A ORGANIZACE ŘÍZENÍ KOLEKTIVŮ.....................30

HLAVA 2. VNÍM ÁNÍ A CHÁPÁNÍ SVĚTA: TYPY.......................................................................................... 37

2.1. Co SE DOZVÍME Z VÝRAZU „G LO KAJ A KUZDRA" AKADEMIKA L. V. ŠČERBY....................................................... 37

Hlavní úkol při studiu kurzu „Základy sociologie"....................................................................................45

2.2. Typy v n ím á n í a  chápání s v ě ta ........................................................................................................................... 45

2.3. Funkční účel v n ím á n í a chápání světa v psychice jedince a  otázka efektivity různých typů

VNÍMÁNÍ A CHÁPÁNÍ SVĚTA.............................................................................................................................................. 49

2.4. Funkčnost v n ím á n í a  chápání světa různých typů ..................................................................................... 50

HLAVA 3. MEZNÍ ZOBECNĚNÍ = PRVOTNÍ ROZLIŠENÍ: TO JSOU ZÁKLADY CHÁPÁNÍ SVĚTA....... 53

3.1. Světonázorové rozdělení společnosti............................................................................................................53

3.2. M ezní zobecnění = prvotní rozlišení................................................................................................................59

3.3. JÁ-CENTRISMUS: HMOTA, DUCH, PROSTOR, ČAS...................................................................................................59

3.4. N eměnnost mezních  zobecnění JÁ-centrismu  v historii, jeho neřesti a  ná s le d k y ............................64

3.5. JÁ-CENTRISMUS A JEHO PŘEDPOKLADY К ATEISMU A NÁBOŽENSKOSTI...............................................................67

3.6. PŘÍKLAD ESOTERICKÉ ALTERNATIVY JÁ-CENTRISMU...............................................................................................69

3.7. V n ím á n í světa trojjedinosti matérie- info rm ace - m ír y .............................................................................. 71

3.8. Ještě některé ilustrace trojjedinosti matérie- info rm ace - m ír y ............................................................. 81

3.9. PŘECHOD OD JÁ-CENTRISMU KE VNÍMÁNÍ SVĚTA V TROJJEDINOSTI MATÉRIE-INFORMACE-MÍRY.................... 82

HLAVA 4. STRUKTURA OSOBNOSTNÍ PSYCHIKY A VYTVÁŘENÍ KOLEKTIVNÍ PSYCHIKY................. 92

4.1. H lavní úkol psychologie jako společensky prospěšné aplikované  v ě d y ..............................................92

4.2. Ná m itk y  vůči historicky vzniklým  tradic ím  psychologie.......................................................................... 92

4 .3. Dvo u úro vňo vý  m o del  psychiky: v ě d o m í a n evěd o m í a  režimy jejich vzájemné  so učinno sti.........95

4.4. M r a v n o st .............................................................................................................................................................. 100

4.5. Emoce a  em o cio nálně -smyslové n a l a d ě n í..................................................................................................102

4.6. Procesně-o br azo véad iskrétně - logické m y š le n í......................................................................................103

4.7. Typy struktury psychiky.................................................................................................................................... 107

4.8. V ytváření kolektivní psychiky (egregorů) a  vzájem ná  interakce jedince a  eg r eg o rů ..................117

HLAVA 5. TEORIE A PRAXE POZNÁNÍ JAKO ZÁKLAD TVOŘIVOSTI......................................................125

4



5.1. VÝCHOZÍ OTÁZKA PSYCHOLOGIE JAKO VĚDY...................................................................................................... 125

5.2. ROZLIŠENÍ JAKO SCHOPNOST..............................................................................................................................  127

5.3. Návazné etapy zpracovávání prvotních info rm ací v  psychice je d in c e ........................................... 132

5.4. Různá  schémata  zpracovávání info rm ací v procesu interakce jedince s živ o tn ím i okolnostmi 

 136

5.5. Otázka metodologie poznání a  tvořivosti a  princip „ praxe je kritériem pravdy ' ' .......................140

5.6. Osobnostní kultura dialektického p o z n á n í........................ ;..................................................................145

5.7. Hypotéza o existenci Boha  a  živo tní praxe: víra  jako složka v n ím á n í a  chápání svéta, m r avn ě -

ETICKÁ PODMÍNĚNOST VÝSLEDKŮ POZNÁVACÍ A TVŮRČÍ ČINNOSTI ......................................................................... 150

5.8. Ješté jeden aspekt fun g o ván í principu „ praxe je kritériem pravdy '': «Podle vaší víry se v á m

STAŇ.»........................................................................................................................................................................... 157
5.9. N ejdokonalejšíemocionálně-význam ové  n a la d ě n í...;...........................................................................161

5.10. Osvojení metody dialektického poznání a  tandem o vý  princip činnosti........................................162

5.11. Osvobození procesu dialektického poznání od formulací „ zákonů  dialektiky" ....................... 168

5.12. Shrnutí hlavy 5 ............................................................................................................................................... 169

5.13. Doslov к hlavé 5: „P luralismus názo rů"  jako projev po znávacía  tvůrčí neschopnosti..... 170

HLAVA 6. DOSTATEČNĚ VŠEOBECNÁ TEORIE ŘÍZENÍ (VE ZKRÁCENÉ PODOBĚ).............................. 175

6.1. Řízeníjako tako vé  a  Dostatečně všeobecná teorie řízení...............................................  175

6.2. ÚKOLY TEORIE ŘÍZENÍ...........................................................................................................................................  178

6.3. Plná funkce ř íz e n í.............................................................................................................................................178

6.4. Stabilita ve smyslu předvídatelnosti.......................................................................................................... 181

6.5. V ektory: cílů, stavu, chyby řízení a  jejich p o m ě r ..................................................................................186

6.6. Kvalita  řízení a  o p t im á ln o s t ..........................................................................................................................190

6.7. Uzavřené systémy a  schémata  řízení............................................................................................................191

6.8. Způsoby řízení: strukturní, v  supersystémech — bezstrukturní a  na základě virtuálních

STRUKTUR...................................................................................................................................................................... 198

6.9. Vyrovnávací režimy a  m a n é v r y .....................................................................................................................202

6.10. Krátce o teoriích podobnosti......................................................................................................................204

6.11. INFORMAČNĚ-ALGORITMICKÁ BEZPEČNOST -  STABILITA ŘÍZENÍ POD VLIVEM CÍLEVĚDOMĚ VYTVÁŘENÉHO

RUŠENÍ........................................................................................................................................................................... 207

6.12. O SUPERSYSTÉMECH A PROCESECH V NICH PROBÍHAJÍCÍCH..........................................................................  209

6.13. METODA DYNAMICKÉHO PROGRAMOVÁNÍ: METODA JAKO TAKOVÁ, JEJÍ SYMBOLISMUS a ú v o d  do praxe

ŘÍZENÍ............................................................................................................................................................................  218

6.14. Shrnutí hlavy 6 ............................................................................................................................................... 228

HLAVA 7. ŘÍZENÍ PROJEKTU, APARÁT SÍŤOVÉHO PLÁNOVÁNÍ A NĚKTERÉ DALŠÍ OTÁZKY.........230

7.1. Umění řídit kolektivní činnost.........................................................................................................230

7.2. Vyjádření projektu formou síťového modelu a aparátu síťového plánování.......................... 232

7.3. Zajištění metrologické průkaznosti řízení na základě síťových modelů....................................235

7.4. Organizační struktura podniku jako prostředek řízení............................................................... 237

7.5. Profilový síťový model podniku........................ ..............................................................................239

7.6. Umění řízení, plná funkce řízení, profilový síťový model, vytváření organizačních struktur „ od

nuly" a diagnostika těch stávajících...................................................................................................... 241

7.7. Využití síťových modelů  při řešení úkolů optimalizace organizace činnosti...............................245

7.8. Společenské potřeby a reálná praxe řízení..................................................................................... 246

7.9. Psychologické základy vniknutí do řízení...................................................................................... 252


